
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

datado de 07 de agosto de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS DA SIL-
VA, Mat. nº 57214296-1, designado pela PORTARIA Nº 
314/2017-GAB/PAD, de 07/06/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.391 de 08/06/2017, pela servidora MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213728
PORTARIA DE SUBST. Nº 255/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-GAB/
PAD, datado de 04 de agosto de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS DA SIL-
VA, Mat. nº 57214296-1, designado pela PORTARIA Nº 
112/2017-GAB/PAD, de 07/02/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.312 de 10/02/2017, pelo servidor ALMIR 
JORGE DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213712
PORTARIA DE PRORR. Nº 336/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
186/2017-GAB/PAD de 28 de março de 2017, publicada 
no DOE n° 33.345 de 31 de março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2017-GAB/PAD, de 
01 de agosto de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213735
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 190/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2017, datado 
em 03/08/2017, lavrado pela Comissão do Processo Dis-
ciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 177/2017-GAB/
PAD, de 23/03/2017, publicada no DOE nº 33.341 de 
27/03/2017;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor S.S.B., matrícula nº 57210857-1, já 
devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, com o 
objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213697

PORTARIA DE SUBST. Nº 257/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
08 DE AGOSTO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 275/2017-GAB/PAD, 
datado de 04 de agosto de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS DA SIL-
VA, Mat. nº 57214296-1, designado pela PORTARIA Nº 
275/2017-GAB/PAD, de 30/05/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.385 de 31/05/2017, pelo servidor ALMIR 
JORGE DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213723
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 187/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 05/2017, datado 
em 04/08/2017, lavrado pela Comissão do Processo Dis-
ciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 410/2016-GAB/
PAD, de 25/08/2016, publicada no DOE nº 33.202 de 
31/08/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor J.S.S, matrícula nº 5894403-1, já 
devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, com o 
objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213673
PORTARIA DE PRORR. Nº 339/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
265/2017-GAB/PAD de 29 de maio de 2017, publicada no 
DOE n° 33.385 de 31 de maio de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 1.332/2017-GAB/PAD, 
de 02 de agosto de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213766
PORTARIA DE PRORR. Nº 346/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
315/2017-GAB/PAD de 09 de junho de 2017, publicada 
no DOE n° 33.385 de 12 de junho de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2017-GAB/PAD, de 
10 de agosto 2017, da lavra da Presidente da Comissão em que 
solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213801
PORTARIA DE PRORR. Nº 338/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
261/2017-GAB/PAD de 26 de maio de 2017, publicada no 
DOE n° 33.385 de 31 de maio de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 1.347/2017-GAB/PAD, 
de 03 de agosto de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213753
PORTARIA DE PRORR. Nº 344/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
309/2017-GAB/PAD de 06 de junho de 2017, publicada 
no DOE n° 33.390 de 07 de junho de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 714/2017-GAB/PAD, de 
02 de agosto de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 213793
PORTARIA DE PRORR. Nº 337/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

08 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outu-
bro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
251/2017-GAB/PAD de 26 de maio de 2017, publicada no 
DOE n° 33.385 de 31 de maio de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 01/2017-GAB/PAD, de 
29 de julho de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;


